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Sumaryczne podanie treści

1. WSTĘP: 1°. sprecyzow anie  tem a tu  i ustalenie problemu:  1. do 
problem u n ie należy — 11. ani psychologiczna dziedzina m etafizyczna, 
12. ani zestaw ien ie psychologicznej term inologii z term inologią innych  
dziedzin.

2. do problem u należy w artościow anie roli term inologii: 21. w  opisie,
211. w  konstrukcjach teoretycznych, uogólnionych i w yabstrahow anych,
212. w  ustaleniu znaczeń.

II. ROZWINIĘCIE: 221. pierw sza spraw a  o charakterze  ogólnym:
2211. k ry te r iu m  form alnej jedności języka w jakiejś dziedzinie w iedzy;
2212. struktura  języka psychologii; 2213. język psychologii pod w zględem  
jednoznaczności i form alnej jedności: 22131. język ten zaw iera m nóstwo  
w ieloznaczności, 22132. i to zarówno w  ram ach całości system atyzacyj- 
nych, jak w  ram ach poszczególnych kierunków . 22133. psychologia nie  
stanow i system u zam kniętego o logicznej spójności w ew nętrznej.

222. d w ie  sp r a w y  zw iązan e  z  poszczególnym i sy tuacjam i:  2221. 
z tych — jedna  zw iązana z sytuacją s tosunku ję z y k o w y c h  konstrukcji  
psychologicznych do fiz jo logicznych konstrukc ji  ję zyk ow ych :  22211. w y 
jaśnienia w stępne; 222112. Stanow isko psychologów  tradycyjnych, psy
chologów  paw łow ow skich  i psychologów  diam atycznych: c. teza, d. uza
sadnienia różne: d l: uzasadnienie ze strony tradycyjnej psychologii; 
d2. uzasadnienie ze strony paw łow ow skiej psychologii; d3. uzasadnienie  
ze strony diam atycznej psychologii.

2222. druga sprdWa zw iązana z  sy tuacją  zab iegów  sep ara tys tyczn ych  
i in tegracyjnych:  22221. w yjaśn ien ia  ogólne; 22222. realizacja zab iegów  
w  kierunkach psychologicznych: e4. w  introspekcjonizm ie:  e41. intro- 
spekcjoninizm  w  skrajnym  sform ułow aniu im plikuje tendencje separa
tystyczne; e42. introspekcjonizm  w  um iarkow anym  sform ułow aniu im 
plikuje tendencje integracyjne; e43. rola m etody introspekcyjnej w  bu
dowaniu i realizow aniu całościow ych konstrukcji psychologicznych.



e5. w  „nieintrospekcjonizmie" czyli w  behaw ioryzm ie:  e511. odmiana  
w atson ow ska:  e5111. ma postać fizjologiczno-biologiczną; e5112. oraz im 
plikuje tendencje separatystyczne i ekskluzyw ne.

e512. odmiana to lm anow ska:  e5121. posiada postać psychologiczną, 
ale bez w yraźnej term inologii o św iadom ości; e512241. w ydaje się być 
szerszym  w stępem  do tendencji integracyjnej.

e513. odmiana m ow rerow ska :  e5131. posiada postać psychologiczną  
z w yraźną term inologią przystosow aną do w yrażania świadom ości; 
e5134. m ow rerow skie w prow adzenie pojęć o św iadom ości jest realnym  
ujaw nieniem  tendencji integracyjnej.

e52. w  koncepcji behaw iorystycznej — stosunek e521. danych em pi
rycznych, w yrażonych w  opisie, e522. do konstrukcji teoretycznych.

22223. podsum owanie:  w  różnych kierunkach psychologicznych — 
w ystęp uje zbieżność problem owa, a mniej w yraźnie uw ydatnia się w za
jem na tolerancja różnych m etod.

III. KONKLUZJA O ROLI TERMINOLOGII W POSTULOW ANYCH  
REALIZACJACH INTEGRACYJNYCH: f. rola uw ydatnia się w  — 
f l .  zabiegach postulatoigych:  f i l .  grupa zabiegów  dotyczących języka już 
używ anego — now ym i składnikam i sem iotycznym i; fl3 . grupa zabiegów  
postulatow ych w  odniesieniu do tw orzenia całościow ych kostrukcji języ
kow ych w  psychologii.

f2. zabiegi rea l izacy jn e : 12111. sform ułow anie czterech zasad k on 
trolujących poprawność definicji; f2112. konstruow anie defin icji podsta
w ow ych  pojęć w yrażonych w  psychologii.

I. Wstęp

R eferat ten  — 1°. zacznę krótkim i w yjaśnieniam i precyzują
cymi tem at i ustalającym i problem; II. następnie — przedłożę 
rozw inięcie tem atu, będące rozwiązaniem  problem u postaw io
nego; III. i wreszcie zakończę podkreśleniem  kilku konkluzji 
o ważnej roli term inologii w procesie in tegracyjnym  na terenie 
psychologii.

1°. Ustalenie problemu.

Oto w yjaśnienia dające ustalenie problem u: 1. jedne w yjaś
nienia dotyczą tego, co jest nie zamierzone w trak tow aniu  te 
m atu; 2. drugie w yjaśnienia dotyczą tego, co jest zamierzone 
w trak tow aniu  tem atu.



1. pierwsza grupa w yjaśnień wskaże: 11. z jednej strony  — 
że tu  zakres zainteresow ań ogranicza się do psychologii „nie 
m etafizycznej” ; 12. z drugiej strony  — że tu  w naszych rozw a
żaniach nie w ystąpią — w prost — porównania, czy zestawienia 
sytuacji term inologicznej w psychologii z sytuacją term inolo
giczną w innych dziedzinach.

2. druga grupa w yjaśnień dotyczy tego, co tu  się rozumie 
przez terminologię.

21. odnośnie rozum ienia term inologii: 211. chodzi tu  — głów
nie — o nazwy, 212. ale również i o inny rodzaj wyrażeń, w y
stępujących w opisach oraz w sform ułow aniach praw  i kon
strukcjach teoretycznych; 213. obok tego — chodzi nam  jeszcze 
o rolę nazw w yrażającą się w ich pierwotności, lub wtórności; 
214. w odniesieniu do wskazanych w yrażeń — spróbujem y sp re
cyzować sposoby ustalania znaczeń.

II. Rozwinięcie: 22. W prowadzenie.

22. rozwinięcie — charakteryzujące dwie spraw y — realizo
wane będzie w następującym  porządku: 221. w zakresie p ierw 
szej spraw y — m ającej charakter ogólny — spróbujem y w ska
zać pojęcie form alnej jedności oraz s tru k tu ry  języka dla danej 
dziedziny wiedzy.

222. druga spraw a naw iązuje do poszczególnych sytuacji, 
a — głównie — do dwu: 2221. w zakresie spraw y nawiązującej 
do sytuacji zależności pojęć i tw ierdzeń — rozpatrzym y stosu
nek językowych konstrukcji psychologicznych do fizjologicz
nych konstrukcji językowych.

2222. w  zakresie spraw y nawiązującej do sytuacji rozszerza
nia lub zawężania terenu  badań i system atyzacji psychologicz
nych — rozpatrzym y zabiegi — już to separatystyczne, już to — 
integracyjne — przedsiębrane ze strony  różnych kierunków  
psychologicznych.

223. całość tę zakończymy konkluzją o pewnej zbieżności 
ujaw niającej się na terenie różnych kierunków  psychologicz
nych.



221. Form alna jedność i struktura języka.

2211. tu  spróbujem y wskazać k ry te rium  form alnej jedności 
języka; 22111. dla tej próby — punktem  wyjścia są dwa stw ier
dzenia: 221111. pierwsze o takim  tenorze: w psychologii w ystę
pują  koncepcje i k ierunki przeciw staw ne sobie; 221112. d ru 
gie — znowu — o takim  tenorze: s tru k tu ra  języka i s tru k tu ra  
system u — w jakiejś dziedzinie wiedzy są tylko dwoma aspekta
mi tego samego układu elementów.

2212. nakreślone wyżej — stw ierdzenia znajdą wyraz 
w przedstaw ieniu s tru k tu ry  języka w psychologii; 2213. oraz 
w podsum owaniu rozważań.

22112. odnośnie próby w skazania k ry terium  jedności języ
ka — zaczerpniem y elem enty z K. Ajdukiewicza rozpraw y za
ty tułow anej „Język i znaczenie” к 221121. jeden z tych elem en
tów ma swój wyraz w takiej postaci pozytyw nej: jedność języka 
jest uw arunkow ana „jednoznacznym  przyporządkow aniem  po
m iędzy w yrażeniem  a znaczeniem ”; 221122. drugi z elem entów 
m a swój wyraz w takiej postaci negatyw nej: taki język „nie 
ma... w yrazu dwuznacznego”, ani wieloznacznego.

2212. s tru k tu ra  języka psychologii jest ukonstytuow ana przez 
różne „kategorie” term inów , czy wyrażeń: 22121. jedna kate
goria składa się z term inów , czy w yrażeń specyficznych skon
struow anych przew ażnie ze źródłosłowów greckich, lub łaciń
skich: do takich należą np. nazwy dyspozycji, funkcji, proce
sów.

22122. druga kategoria zaw iera term iny, w yrażenia zapoży
czone z języka potocznego, czy języka tradycyjn ie  przyjm ow a
nego; nie zawsze są one użyte z jednoznacznym  przyporządko
w aniem  znaczeń: 221221. np. nazwa „świadomość” jest prze
ciw staw nie w artościow ana — pod względem — znaczenia: dla 
jednych — na uznanie zasługuje wartość „świadomość in tro- 
spekcyjna” , dla innych tą  wartością jest „świadomość extro-

1 К. A jdukiew icz, Język i poznanie, I. Język i znaczenie, 173, W -w a, 
1960; Logika pragm atyczna, 19—26, W -w a, 1965.



spekcyjna” , a dla jeszcze innych — świadomość jest fikcją; 
221222. analogiczna sytuacja zjawia się odnośnie „psychicznego” : 
dla jednych — psychiczne pokryw a się ze świadomem, dla in 
nych — psychiczne jest świadomem lub nieświadomem; 221223. 
określenie „znaczenia”, czy „rozum ienia” w ystępuje w różnej 
postaci — nie tylko zależnie od koncepcji, czy kierunku psycho
logicznego, ale naw et — w ram ach jednego kierunku, czy au
tora — niejednolitość jest częsta.

22123. trzecia kategoria obejm uje skrótow e nazwy skompli
kowanych konstrukcji, np. „strum ień świadomości” u Jam esa 
„strum ień aktyw ności” u W atsona 2.

2213. oto podsumowanie, na k tóre się składa dwa podkreśle
nia: 22131. pierwsze podkreślenie dotyczy apsektów konkret
nych: 221311. omówiona s tru k tu ra  języka, ukonstytuow ana 
przez wym ienione kategorie term inów, czy w yrażeń — posiada 
tylko pozorną jednolitość, gdyż „stan term inologii psycholo
gicznej... nie jest zadaw alniający” i często „ term iny  są wielo
znaczne” 3.

22132. drugie podkreślenie dotyczy aspektów o tenorze ogól
nym ,' w yrażających rozstrzygnięcie kw estii form alnej jedności 
języka psychologicznego: 221321: język psychologii — zarówno 
w ram ach całości, jak w ram ach poszczególnych kierunków  — 
jest daleki od jednoznaczności, jednolitości oraz form alnej jed
ności; 221322. te stw ierdzenia im plikują inny  aspekt, a m iano
wicie taki, że psychologia nie jest system em  o logicznej spois
tości w ew nętrznej.

222. Sprawy nawiązujące do poszczególnych sytuacji:
2221. z tych — spraw a naw iązująca do sytuacji zależności 
pojęć i tw ierdzeń: psychologicznych i fizjologicznych.

2 G. Petiau, Les problèm es du langage scientifique, w  zb. La m é
thode dans les sciences modernes, 230, Paris, Éditions sc ience et in 
dustrie.

3 T. T om aszew ski, W stęp do psychologii, 40, W -w a, 1963; M. Kreutz 
Podstaw y psychologii, 334-335, W -w a, 1949.



22211. W yjaśnienia wstępne.
22211. rozw ażania wym ienionego tem atu  będzie przeprow a

dzone w takim  układzie; 222111. za punkt wyjścia posłuży re 
fleksja o metodologicznej dopuszczalności ingerencji tw ierdzeń 
jednej dziedziny do dziedziny drugiej; 222112. a po tej refleksji 
rozpatrzym y: c. tezy i d. uzasadnienia form ułow ane przez przed
staw icieli psychologii tradycy jnej, pawłowowskiej oraz diam a- 
tycznej.

222111. wyżej w spom niana refleksja dotknie — w odniesie
niu do przedłożonego tem atu  — a. p rak tyk i oraz b. teorii z za
znaczeniem, że prak tyka jest tu ta j w yraźniejsza niż teoria.

a. p rak tyka  jest widoczna: a l. zarówno na poziomie nauk 
szczegółow ych4, np. psychologii w  stosunku do m atem atyki, 
a fizyki w stosunku do chemii; a2. jak w  dziedzinie filozofii, 
np. teoria poznania w stosunku do innych działów filozofii.

b. teoria dostarcza pewnych w ytycznych dla rozwiązania 
problem u: b l. jedna z w ytycznych da się tak  ująć: b i l .  z jednej 
strony  — psychologia ani nie jest system em  zam kn ię tym 5 ani 
nie jest system em  o logicznej spoistości w ew nętrznej; b l2 . 
z drugiej strony  — psychologia stanow i tylko część nauki 
o człowieku.

b2. druga w ytyczna m a taki tenor: b21. ten  sam  przedm iot 
m aterialn ie brany  b22. może być trak tow any  dwojako, czy na
w et wielorako, co znaczy, że może być trak tow any  w różny 
sposób, z różnego punktu  widzenia, w różnym  przystosowaniu, 
jakby  nadając przedm iotowi m aterialnem u — postać przedm iotu 
form alnego; b221. zgodnie z powyższym — zależność języko
wych konstrukcji psychologicznych od fizjologicznych konstruk
cji językowych — w ydaje się być sy tuacją  n o rm a ln ą6.

4 F. Rostand, Sur la clarté des dém onstrations m athém atiques, 8, 
Paris, Vrin, 1962; zob. Logiczna teoria nauki, 5, W -w a, 1966.

5 K. A jdukiew ïcz, Język i poznanie, I, 160— 163, W -w a, 1960.
6 A. L ew icki, P rocesy poznaw cze i orientacja w  otoczeniu, 90, 

W -w a, 1960.



222112. W ypowiedzi psychologów tradycyjnych, pawlowow-  
skich i diamatycznych.

2 2 2112 . gdy chodzi o wypowiedzi przedstaw icieli psychologii 
tradycyjnej, pawłowowskiej i diam atycznej, to ich — c. tezy 
pokryw ają się i dają się sprowadzić zasadniczo do jednej o ta 
kim  tenorze: liczne twierdzenia, czy praw a fizjologiczne stają  
się przesłankam i dla budowania tw ierdzeń i praw  psychologicz
nych 7.

d. jednak w uzasadnieniach wysuw anych ze strony tych psy
chologii — w ystępują różnice, k tóre tu  kolejno przedyskutu
jemy.

d l. Stanowisko tradycyjnej psychologii.

d l. gdy chodzi o stanowisko tradycy jnej psychologii, to 
głównie powołam y się na uzasadnienie M ichotte’a 8. d l i .  jego 
uzasadnienie nawiązuje: d l 11 . z jednej strony  — do ustaleń 
em pirycznych; d l 12 . z drugiej strony — koordynuje te naw ią
zania z uznaniam i posiadającym i charakter spekulatyw no-teore- 
tyczny.

d l i i .  nawiązanie wskazuje: w stosunku do wszelkich czyn
ności psychicznych — ich ścisłą łączność: d l 111 . i to ogólnie — 
z organizmem żywym, d l  112 . a specjalnie — z system em  ner
wowym i z mózgiem; d l 113. zaś — w stosunku do zmysłowych 
czynności i w ytworów — nawiązanie uw ydatnia ich charakter 
kw anty ta tyw ny o układzie i struk tu rze  przestrzennej.

d l  114. te cechy kw antytatyw ności i przestrzenności są skład
nikam i konstytuującym i znaczenie m aterialności; d l  115. dezyg- 
n a ty  zaw ierające te cechy m ają pełną podstawę do nazywania 
się m aterialnym i; d l  116. wprawdzie m aterialność psychicznych 
czynności oraz wytw orów  zmysłowych nie pokryw a się z m a- 
terialnością czynności oraz wytw orów  czysto fizjologicznych, ale

7 W. Prihoda, W stęp do psychologii pedagogicznej, 201—207: F izjo
logiczne podstaw y zjaw isk m nem icznych; 256—258: F izjologiczne prawa  
uczenia się; S. L. R ubinsztejn, P odstaw y psychologii ogólnej, 256, 313— 
317: Praw a psychofizjologiczne, W -w a, 1962.

8 M ichotte, Cours de psychologie, 127— 130, Louvain, 1928.



nie ma m iędzy nim i różnicy opozycyjno-diam etralnej; d l  117. 
wobec tego — nazw y i tw ierdzenia o tych dwu klasach dezygna- 
tów nie są narażone na im plikow anie wieloznaczności; d 1118. 
z powyższego można konkludować, że aspekt subiektyw ny psy
chicznych czynności oraz w ytw orów  jest poznaw any przez in- 
trospekcję, a aspekt obiektyw ny jest ujm ow any na podstawie 
przesłanek fizjologicznych.

d l l 2 . oto w spom niana koordynacja: ta  afiliacja dwu klas 
struk tu rałno-funkcy jnych  — w ynikająca z ustaleń  em pirycz
nych ma swój odpowiednik na poziomie uznanych zasad spekula- 
tyw no-teoretycznych; d l 121 . zasady — w św ietle k tórych onto- 
logicznie w artościują się dwie klasy czynności oraz wytw orów  — 
streścim y w zdaniu — naprzód — o jedności duszy substancjal
nej z trzem a atrybutam i: wegetatywności, zmysłowości oraz in- 
telektualności, a następnie — o duszy dynam icznej, będącej źró
dłem  energii oraz będącej przyczyną.

d l  122 . ze względu na tak i układ rzeczywistości — zarówno 
zmysłowe czynności oraz w ytw ory psychiczne, jak i fizjologicz
ne czynności oraz w ytw ory — nie mogą posiadać absolutnej sa- 
moistności i samodzielności wraz z organizmem, inaczej mówiąc: 
nie mogą być zam knięte w organizmie, jako ostatecznym  źródle, 
gdyż — właśnie — w ostatniej instancji są przajaw am i i efek
tam i duszy, konsty tuującej w  połączeniu z ciałem pełną sub
stancję.

d2. Stanowisko pawlowowśkie,

d 2 . spraw a pawłowowskiego uzasadnienia zostanie przedsta
wiona w następującym  porządku: d 2 1 . naprzód — aktualność 
pawłowowskiej koncepcji w  psychologii d 2 2 . następnie — pro
blemy, przy  których uzasadnienie powstało; d23. — dalej — 
sposoby konstruow ania elem entów uzasadnienia; d24. w resz
cie — wskazanie elem entów w ystępujących w uzasadnieniu.

d 2 1 . aktualność pawłowowskiej koncepcji w psychologii 
współczesnej jest faktem  niezaprzeczonym.: d 2 1 1 . dla podkreśle
nia tej aktualności w ystarczy wskazać treść hasła „przebudowy 
psychologii w  oparciu o naukę Paw łow a” w ysuniętego 1950 
przez Zjednoczone Akadem ie Nauk w Moskwie; d212. a przy



tym  — należy zwrócić uwagę na znaczne odbicie pawłowizmu 
w pracach radzieckich psychologów takich jak  Rubinsztejn, 
Tiepłow, Sm irnow oraz polskich psychologów takich, jak Ko- 
norski, Tomaszewski, Lewicki.

d 2 2 . problem y, przy których uzasadnienie powstało, spro
wadzały się: d2 2 1 . do badania zachowań się istot żywych, 
d 22 2 . a głównie — do spraw y pow staw ania i funkcjonow ania 
odruchów w arunkow ych i bezwarunkowych.

d23. sposobami konstruow ania elem entów uzasadnienia były: 
d231. z jednej strony  — ustalenia empiryczne, dokonywane za 
pomocą obserw acji i eksperym entu; d232. a z drugiej strony  — 
in terp re tac je  skoordynowane.

d24. oto elem enty w ystępujące w uzasadnieniu: elem entam i 
tym i — poza bodźcami — są procesy pośredniczące i reakcje, 
a zarówno w procesach pośredniczących, jak  i w reakcjach w y
stępują: d241, czynności fizjologiczne, d242. w tow arzystw ie 
czynności psychicznych.

d241. tu  należy podać charak terystykę czynności fizjolo
gicznych: czynności te u jaw niają  się: d2411. bądź — w pobu
dzeniu o różnej intensywności; d2412, bądź — ham ow aniu 
o różnej intensywności; d2413. pobudzenia i ham ow ania są 
funkcjam i prostym i, niezłożonymi jakościowo: m echanizm  ich 
zachodzenia jest autom atyczny i nieświadomy.

d242. w charakterystyce czynności psychicznych podamy: 
d2421: ich własności; d2422. ich elem enty konstytutyw ne 
d2423. sposób poznawania; d2424. i sposób opisu.

d2421. własności tak  się charakteryzują: czynności psychicz
ne są twórcze, dynamiczne: d24211. ich postać — na teren ie ba
danych zachowań się dzięki lokalizacji przestrzennej oraz dzię
ki rozciągłej i kw anty tatyw nej treści — posiada piętno m ate
rialne.

d2422. gdy chodzi o elem enty konstytutyw ne, to one m ają 
charak ter — jakby — dwupoziomowy: d24221. jeden poziom 
da się tak w yrazić: zmysłowe czynności psychiczne — tak  jak 
się u jaw niają  w badanych zachowaniach się — są o specy
ficznej naturze ze złożonymi struk turam i, układam i, organiza



cjami, neurofizjologicznych procesów pobudzeniowych i ham u
jących.

d24222. elem entem  drugiego poziomu jest świadomość, która 
przysługuje złożonym strukturom , układom , organizacjom; 
d242221. ta  świadomość nie posiada samodzielnego istnienia 
odrębnego, ale jest wyrazem  specyficznej n a tu ry  określonych 
układów.

d2423. sposób poznawania funkcji świadomości m usi być 
obiektywny: d24231. w badanym  zachowaniu się fizjolog 
stw ierdzą, poznaje funkcje świadomości przez uchw ycenie cech 
twórczości, oraz dynam izm u i podatności do uczenia się; 
d24232. jednak ten sposób poznania nie wyklucza zasadniczo 
postępow ania subiektyw nego w postaci introspekcji względem 
funkcji świadomości.

d2424. sposób opisu jest podyktow any s tru k tu rą  i zależnoś
ciami przedm iotu: d24241. fizjologowi badającem u mechanizm 
zachowania się — ze względu na to, że procesy psychiczne są 
z układam i procesów fizjologicznych — wolno jest opisywać 
procesy psychiczne w term inach fizjologicznych; d24242. w tych 
w arunkach nic nie przeszkadza psychologowi posłużyć się pew 
nym i tw ierdzeniam i fizjologicznymi dla uzasadnień psycholo
gicznych tw ierdzeń 9.

d3. Stanowisko materializmu dialektycznego.

d3. uzasadnienie w ypracow ane przez m aterializm  dialek
tyczny koncentru je  uwagę na stosunku pojęć fizjologicznych 
do psychologicznych. W tym  stosunku w yraża się: d31. aspekt 
treściow y i d32. aspekt zakresowy.

d31. aspekt treściow y wraża się: d311. w zestawieniu zna
czeń; d312. w roli znaczeń w opisie i d313. w filogenetycznej 
zależności praw .

d311. oto zestawienie znaczeń w odniesieniu d3111. do pojęć 
psychologicznych, d3112. oraz do pojęć fizjologicznych.

9 I. P. P aw łów , D w adzieścia la t badań w yższej czynności nerw ow ej 
(zachow anie się) zw ierząt, W -w a, 1952; zob. A. L ew icki, Procesy poznaw 
cze i orientacja w  otoczeniu, W -w a 1960.



d3111. w pojęciu psychologicznym znaczenie polega na tym , 
że to pojęcie w yraża treść będącą odzwierciedleniem  otoczenia 
z tendencją do względnienia tej treści w działaniu.

d3112. w pojęciu fizjologicznym znaczenie polega na w yra
żaniu zespołu mechanizmów, które przyczyniają się do w ytw a
rzania te j t re ś c i10.

d312. po ustaleniu definicji przechodzim y do zastosowania 
pojęć w opisach: d3121. za pomocą pojęć fizjologicznych opisuje 
się fizjologiczną podstawę procesów psychicznych; d3122. ta  
w łaśnie podstaw a jest bazą układów, funkcji, treści w yrażonych 
przez pojęcia psychologiczne u .

d313. wreszcie — w filogenetycznie branych zależnościach 
praw  fizjologicznych i psychologicznych: d3131. tu  zaznaczyć 
należy, że przedstaw iona relacja: z jednej strony  — między 
parą: fizjologicznego pojęcia i oznaczoną rzeczywistością, 
a z drugiej strony  — m iędzy parą: psychologicznego pojęcia 
i oznaczoną rzeczywistością — jest przyporządkow ana m arksis
towskiej koncepcji o ontologicznej hierarchiczności w ew olu
cyjnym  powstawaniu: d31311. z m aterii — jako takiej — po
w staje m ateria  żywa, a dalej z tej m aterii tylko ożywionej po
w staje m ateria  żywa z psychiczną własnością.

d3132. wobec tego m ateria  żywa w yprzedza genetycznie m a
terię w ystępującą — jako żywą — z psychiczną własnością: 
d31321. to w  przekładzie term inologicznym  da się tak  wyrazić: 
fizjologiczne wyprzedza genetycznie psychiczne; d3133. prze
to — pojęcia i tw ierdzenia o s truk tu rach  i funkcjach fizjolo
gicznych mogą być: bądź — tłum aczeniem  genetycznym , 
bądź — przesłanką dla wyprow adzenia tw ierdzeń psychicznej 
rzeczywistości zmysłowej.

d32. aspekt zakresowy ma swój odpowiednik: d321. m eto
dologiczny i d322. semantyczno-logiczny. 321. odpowiednik m e

10 A. I . Razów, Soobrażenija riadow ego psichołoga, W oprosy Filozofii, 
nr. 3, 1953; E. M. T iepłow , Ob obiektiw nom  m ietodie w  psichołogii, 
Sow ietskaja P iedagogika, 7, 66—86, 1952.

11 J. R eykow ski, M etodologiczne problem y psychologii w spółczesnej, 
40— 67, W -w a, 1964.
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todologiczny sprow adza się do stosowania specjalnych schem a
tów w form owaniu uzasadnienia: d3211. takim  schem atem  jest 
ustalenie zakresu dla pojęć psychologicznych; d3212. oraz w y
prowadzenie z tego charak terystyk i tw ierdzeń i p raw  uform o
w anych z określonych pojęć.

d3211. oto spraw a ustalenia zakresu: zakres pojęć wiąże się 
z dezygnatam i pojęć: d32111. dezygnatam i pojęć psychologicz
nych są nie tylko proste procesy neurofizjologiczne, ale i pewne 
specyficzne organizacje, uk łady  procesów neurofizjologicznych.

d3212. z tego ustalenia zakresowego w ynika charak terystyka 
praw  i tw ierdzeń: d32121. praw a norm ujące przebieg prostych 
procesów neurofizjologicznych i przebieg specyficznych orga
nizacji, układów  neurofizjologicznych — rozciągają swą norm a- 
tyw ność na procesy psychiczne w ten  sposób, że pozwalają 
uform ować praw a psychologiczne norm ujące przebieg procesów 
psychicznych.

d32122. zastosowanie przedstaw ionej teorii do jednostko
wych odpowiedników — tak  się wyraża: d321221. psychologicz
ne praw o widzenia generalizacji dało się uform ować na pod
staw ie fizjologicznego praw a irrad iacji procesów pobudzenio
wych w korze mózgowej.

d321222. psychologiczne praw o widzenia głębi zostało w y
prowadzone z fizjologicznego praw a norm ującego przebieg 
w specyficznej organizacji procesów akom odacyjnych soczewki 
oraz funkcjonow ania impulsów w yw ołanych pobudzeniem  sia t
kówki 12.

d322. odpowiednik sem antyczno-logiczny zaw iera zestaw ie
n ie określeń zakresu. d3221. z określeniam i znaczenia i ozna
czania, d3222. oraz w artościowanie tego zestawienia.

d3221. wypowiedź o tym , że dezygnatam i pojęcia psycho
logicznego są proste procesy neurofizjologiczne i pewne specy
ficzne układy, organizacje procesów neurofizjologicznych — 
im plikuje zdanie: d32211. iż w danym  zakresie istn ieje  — ja 

12 J. R eykow ski, M etodologiczne problem y psychologii w spółczesnej, 
48, 49, W -w a, 1964.



kościowo i ilościowo jeden i ten  sam  — dezygnat, k tó ry  jest 
oznaczany przez dwa pojęcia, czy nazwy o dwu różnych zna
czeniach: d32212. jedno pojęcie, czy nazwa ze znaczeniem pro
cesu psychicznego, a drugie pojęcie, czy nazwa ze znaczeniem 
procesu neurofizjologicznego.

d 3222. w artościowanie omówionego zestaw ienia sprowadza 
Się do: d32221. spraw y prawidłowości, d32222. oraz niepraw i
dłowości.

d32221. prawidłowość może mieć dw a oparcia: d322211. jed 
no oparcie — to reguły  semantyczno-logiczne; d322212. drugie 
oparcie — to dialektyczne praw o jedności przeciw ieństw.

d322211. regu ły  sem antyczno-logiczne dopuszczają, aby je 
den i ten  sam przedm iot był oznaczany przez dwa pojęcia, czy 
nazwy o dwu różnych znaczeniach: d3222111. sytuacja taka 
wyraża, że dany przedm iot jest rozpatryw any z dwu różnych 
punktów  widzenia, czyli od strony  dwu różnych cech charak te
rystycznych.

d322212. drugim  oparciem  jest dialektyczne praw o przeci
wieństw: dwa przeciw ieństwa nie w ykluczają czynnika wspól
nego i zbiegają się w  jednym  wspólnym  czynniku.

d32222. jednak nieprawidłowość nie jest wykluczona przez 
dwie racje  podane za prawidłowością: zagrożenie niepraw idło
wością pochodzi — d322221. z dziedziny teoretycznej, d322222. 
i z dziedziny faktycznej.

d32221. zagrożenie z dziedziny teoretycznej sprowadza się: 
d323311. naprzód — do zestaw ienia dwu zdań: w pierwszym  
zdaniu: „jeden i ten  sam dezygnat oznaczony przez pojęcia, czy 
nazwy o różnych znaczeniach: w specyfikacji chodzi o jedno 
pojęcie procesu psychicznego, a o drugie pojęcie procesu neuro
fizjologicznego” — nie jest dostatecznie wykluczona niespro- 
wadzalność psychicznego do fizjologicznego.

d32222121. natom iast — w drugim  zdaniu stanow iącym  de
finicję psychicznego — ta  niesprowadzalność jest w yraźnie 
podkreślona: z jednej strony  — psychiczne jest własnością spe
cyficzną m aterii niesprow adzalną do m aterii; z drugiej strony



zaś — fizjologiczne obejm uje funkcje ciała żywego bez a try 
butu  niesprowadzalności.

d3222212, następnie — w tej dziedzinie teoretycznej jeszcze 
jedno zastrzeżenie się wyłania: używanie pojęć psychologicz
nych i fizjologicznych w takiej afiliacji otw iera perspektyw ę 
do wieloznaczności. Taka koncepcja afiliacji w ydaje się brać 
za punkt wyjścia ontologiczny monizm ewolucyjny, aby przejść 
do ukształtow ania — w sposób m onistyczny — konstrukcji ję 
zykowych. Jednak monizm ontologiczny nie upraw nia przejścia 
jednoznacznego do m onizmu semiotycznego.

d322222. jeśli przejdziem y na teren  faktyczny, to — o ta 
kim  charakterze — jedność omawianego dezygnatu — w ydaje 
się być — nie ty le ustalona, ile założona, lub będąca rezultatem  
in terpretacji.

2222. Spraw y  naw iązujące do sytuacji zabiegów separatys
tycznych i integracyjnych.

22 2 2 . rozw ażym y tu  zabiegi separatystyczne i integracyjne 
w edług następującego uporządkowania: 2 2 2 2 1 . naprzód — dam y 
w yjaśnienie samego ty tu łu ; 2 22 2 2 . potem  — przedyskutujem y 
realizacje wskazanych zabiegów w różnych kierunkach psycho
logicznych; 22223. wreszcie — zakończym y konkluzją.

22221. Wyjaśnienia ogólne.

222 2 1 . to w yjaśnienia dotyczące ty tu łu : 2 2 2211 . pierwsze 
wyjaśnienie sprecyzuje rozumienie: e l. już to — tendencji, czy 
postaw y separatystycznej, a2 . już to — postawy, czy tendencji 
integracyjnej: ustalając rozum ienie — jednej i drugiej posta
w y — zwrócim y uwagę na treść, zakres i powiązanie om awia
nych postaw  z k ierunkam i psychologicznymi.

e l. gdy chodzi o postaw ę separatystyczną, to — e l l .  ze 
względu na treściow y aspekt sprowadza się ona do odgranicza
nia, wydzielania, wyodrębniania; e l 2 . a ze względu na zakres — 
ta postaw a naw et nie wyklucza ustaw ienia danego kierunku, 
jako jedynego rep rezen tan ta  prawidłowego w psychologii.

e2 . postaw a in tegracyjna — e2 1 . pod względem treścio
w ym  —  im plikuje tendencje do scalania; e2 2 . gdy chodzi o za



kres, to da się tu  wyróżnić dwa jego poziomy: e2 2 1 . na jednym  
poziomie próbuje się poczynić dopełnienia metodologiczne 
i problemowe, aby nadać danem u kierunkow i psychologiczne
mu podatność do naukowego zainteresow ania się całością pro
blemową psychologii; zakres drugiego poziomu form uje się 
przez równoległe m odyfikowanie różnych kierunków  psycholo
gicznych, aby te zm odyfikowane mogły wyczerpyw ać w pełni 
aspekty  psychiki.

e223. wreszcie wskażem y na powiązanie z kierunkam i psy
chologicznymi: obie postaw y — separatystyczna oraz in teg ra
cyjna — posiadają odpowiedniki realizacyjne w  ram ach każ
dego kierunku psychologicznego.

222212. drugie w yjaśnienie podkreśli za Z. Skórnym  13, że — 
e31. separatystyczne postaw y opierały się — głównie — na 
schem atach i konw encjach metodologicznych; e32. a in tegra
cyjne postaw y spontanicznie w yłaniały  się ze schem atów i kon
w encji problemowych.

e33. dla właściwego zrozum ienia powiązań: postaw y sepa
ratystycznej ze schem atam i i konw encjam i metodologicznymi, 
a postaw y in tegracyjnej ze schem atam i i konw encjam i pro
blemowymi — należy podać racje.

e331. zaczniemy od wskazania racji dla pierwszego powią
zania opartego o zabiegi metodologiczne: e3311. z jednej stro 
ny  — metodologia podaje sposoby ustalenia i koordynowania 
danych em pirycznych z teoretycznym i w konstrukcjach całoś
ciowych; e3312. z drugiej strony  — metodologia postuluje po
praw ne opracowanie i operowanie term inologią: e33121. otóż 
rodzaj — term inologii, faktów  i teoretycznych konstrukcji — 
może ustaw ić dany kierunek psychologiczny w sytuacji opozy
cyjnej do innego kierunku, a tak i rezu lta t stanowi cechę cha
rak terystyczną postaw y separatystycznej.

e3313. jednak tu  trzeba i to podkreślić, że przed radykal
nym  separatyzm em  — w naukach niesform alizowanych, a więc

13 Z. Skórny, W spółczesne m etody badań psychologicznych, 43, 
W -w a, 1966.



i w psychologii — często ra tu je  niekonsekw entne stosowanie 
zasad metodologicznych.

e332. z kolei zwróćmy uwagę na racje  powiązania postaw y 
in tegracyjnej ze schem atam i i konw encjam i problem owym i: 
e3321. zaznaczyliśmy, że m etodologia może nastaw ić dany kie
runek  na określone problem y, ale bibliografia, litera tu ra , dys
kusje środowisk psychologicznych i stany  rzeczowe — narzu
cają resztę problem ów do rozw iązywań pozytyw nych, lub ne
gatyw nych.

e3322. często problem y wykluczone przez metodologię — 
mimo wykluczenia — wschodzą stopniowo w zakres pom ija
nego metodologicznie k ierunku  — i to naprzód — w zmie
nionej term inologii, a potem  — praw ie jawnie. e3323. ta  ten 
dencja poszerzania zakresu badawczego problem ów im plikuje 
postawę integracyjną.

222213. trzecie w yjaśnienie dotyczy wskazania im iennie kie
runków  psychologicznych: chodzi tu  głównie — e4. o in trospek
cjonizm, e5. i o nieintrospekcjonizm .

22222. K ierunki psychologiczne.

222 2 2 . po w yjaśnieniach (22221 ) przeanalizujem y w ym ie
nione k ierunk i psychologiczne pod kątem  uchwycenia w nich 
określonych postaw  — bądź separatystycznych, bądź in tegra
cyjnych.

e4. Introspekcjonizm.

e4. introspekcjonizm  po trak tu jem y  w tak i sposób: e41. na
przód — uw zględnim y introspekcjonizm  w skra jnym  sform u
łowaniu; e42. następnie — rozw ażym y ten  kierunek, w ystę
pujący w sform ułow aniu um iarkow anym ; e43. wreszcie — 
przyjrzym y się sposobom pojm ow ania i realizow ania całoś
ciowych konstrukcji psychologicznych przez om aw iany kie
runek; e44. nadto podam y kró tką  konkluzję.

e41. w skra jnym  sform ułow aniu introspekcjonizm  — w yraź
nie — im plikuje postaw ę separatystyczną. To skrajne sform u



łowanie w ystępuje: e411. u B ren tany  pod nazwą „c-zystej psy
chologii”, e412. a u W undta w definicji introspekcji.

e411. dla B rentany  psychologia posiada jedyną m etodę po
znawczą, a jest nią tylko introspekcja treści świadomości; 
e4111. in trospekcja tak  jest wyczerpująca, że zupełnie zbędne 
są wszelkie badania związku procesów psychicznych z podnie
tam i fizycznym i i z procesami fizjo logicznym i14.

e412. dla W undta — e4121. z jednej strony  — treść prze
życia, czy procesu psychicznego utożsam ia się z rzeczywistością 
do której ta  treść odnosi się; e4122. z drugiej strony  — zacho
dzi utożsam ienie procesów psychicznych z ich uświadomieniem  
sobie: uświadom ienie jest czynnikiem  konsty tuującym  proces 
psychiczny; e4123. procesy psychiczne będąc faktam i świado
mości, gdy przestają  być uświadam iane, tym  samym  tracą 
psychiczność.

e4124. introspekcja jest jedynym  środkiem  skutecznym  do 
ujm ow ania procesów psychicznych: bez introspekcji nie ma 
innego sposobu poznawczego dla ujęcia procesów i stanów  psy
chicznych.

e413. term inologia wypracow ana na użytek takiej koncep
cji — nie może posiadać przydatności dla innego k ierunku psy
chologicznego, a również nie może być — bez zastrzeżeń sto
sowana w innej odm ianie introspekcjonizm u. e414. nie ulega 
wątpliwości, że przedstaw iona tu  postać introspekcjonizm u daje 
pełną podstaw ę dla tendencji separatystycznej.

e42. um iarkow ane sform ułow anie introspekcjonizm u im pli
kuje  postaw ę in tegracyjną: e421. sform ułow anie w tej postaci 
w ystępuje, np. u  W. W itwickiego, M. K reutza, P. G uillaum e’a, 
M ichotte’a 15.

e4211. w  tym  sform ułow aniu um iarkow anym  prześledzim y 
sądy o w artości introspekcji: e42111. tu  uczynim y to w  odnie
sieniu do samego zachodzenia procesu introspekcyjnego.

14 Z. Skórny, W spółczesne m etody badań psychologicznych, 16, 
W -w a, 1966.

15 Z. Babska, U w agi na m arginesie przedm ow y M. Kreutza, w  P sy 
chologii W ychow aw czej, t .III, 66—68, (XVII), 1, 1960.



e42111. tu  zwrócimy uwagę — e421111. na zdefiniowanie 
właściwego procesu introspekcyjnego; e421112. na zakres obej
m owanych faktów  przez introspekcję oraz e421113. na niew y- 
kluczanie m etody obiektyw nej przez introspekcyjną metodę.

e421111. gdy chodzi o zdefiniowanie, to dla badań psycho
logicznych — właściwym  procesem  introspekcyjnym  jest bez
pośrednie spostrzeganie prostych zjawisk psychicznych.

e421112. z kolei, gdy chodzi o zakres, to — o pełnej sku
teczności dla badań — właściwa introspekcja obejm uje tylko 
zjaw iska proste i aktualnie spostrzegane; e4211121. ale w irtua l
nie, czyli w charakterze podatności do objęcia introspekcją są 
i takie zjaw iska psychiczne, k tóre spostrzeżone kiedyś, a obec
nie zostają nieuświadom ione oraz takie, k tóre przez swą s tru k 
tu rę  nadają się do tego, aby były spostrzeżone. e4211122. jed
nak poza zakresem  zostają psychiczne zjaw iska skomplikowane, 
oraz te, k tó re  są uchw ytne tylko przez symptom y.

e421113. wreszcie — nie trudno  zauważyć, że m etoda in tro- 
spekcyjna nie wyklucza przydatności m etody obiektywnej: 
e4211131. nic nie przeszkadza, aby te  „nieuświadom ione” 
(e4211121) i (e4211122), oraz spraw dzalne doznania treści za
chodzące w  psychice — stały  się przedm iotem  badań za pomocą 
m etody obiektyw nej, a' zwłaszcza, aby się sta ły  podatne do 
badań m etodą testów. e421114. podsumowanie narzuca się, że te 
sform ułow ania im plikują otw artość dla tendencji in tegracyj
nych'.

e43. analogiczną otwartością jest nacechow any sposób poj
m owania i realizow ania — przez um iarkow anych introspekcjo- 
nistów  — całościowej konstrukcji psychologicznej: e431. re 
zu lta tem  stosowania m etody in trospekcyjnej jest mnóstwo 
ustaleń o faktach psychicznych; e432. te ustalenia przybierają 
postać opisu i k lasyfikacji oraz w tedy sta ją  się podstaw ą w y
kryw ania praw ; e433. a praw a te  posiadają tak  samo spraw 
dzalny charakter, jak  praw a ustalone m etodą obiektyw ną ,6.

16 M. K reutz, P odstaw y psychologii, 16, 58—60, W -w a, 1949.



e434124. form ułow anie praw  i teorii opiera się o m etodolo
giczne postulaty: e4341. jeden postu lat dotyczy form y, e4342. 
drugi postulat dotyczy elem entów konstytutyw nych.

e4341. form a praw a, teorii pow inna mieć postać zdania, lub 
jego odpowiednika. e4342. dla om awianej konstrukcji — ele
m entam i konsty tu tyw nym i są podmiot, orzecznik i dopełnienia: 
e43421. podm iot i orzecznik pow inny spełniać stosunek zakre
sowy, a mianowicie — bądź — być w stosunku zaw ierania te r 
minów w ystępujących w opisie: w takim  stosunku zawierania, 
w jakim  jest klasa w odniesieniu do swego elem entu; bądź — 
być w stosunku nadrzędnego do podrzędnego; bądź — gdy 
chodzi o hipotezy — być w stosunku analogii, ale z wyklucze
niem  m etaforycznego odnoszenia.

e43422. gdy chodzi o dopełnienie, to tu ta j zwrócim y uw a
gę — e434221. na jego stosunek do opisu, e434222. i na jego 
elem enty konstytutyw ne.

e434221. dopełnienie, będąc w postaci uogólnienia, powinno 
mieć swoje odpowiedniki konkretne w  opisie. e434222. jego 
elem entam i konsty tu tyw nym i są w yrażenia przedstaw iające — 
bądź ilościowo, bądź jakościowo — różne aspekty — już to 
zjaw isk psychicznych, już to procesów fizjologicznych, już to 
bodźców zewnętrznych: te  w yrażenia wchodzą w  językową 
stru k tu rę  praw a dla uściślenia.

e44. z powyższych rozważań wynika, że — w sform ułow aniu 
um iarkow anym  — introspekcjonizm  pod względem sposobu 
opracow ywania rezultatów  swych badań jest zbliżony do postę
powania stosowanego w  nieintrospekcjonizm ie.

e5. „Nieintrospekcjonizm”.

e5. tą  nazwą „nieintrospekcjonizm ” oznaczamy tu  beha- 
wioryzm: w  behawioryzm ie — e51. naprzód — rozróżnim y trzy  
jego odmiany, e52. a następnie — rozpatrzym y stosunek danych 
em pirycznych do konstrukcji teoretycznych.

e511. zapoczątkowaną przez W atsona — pierwszą odm ia
nę — e5111. po charakterystyce ogólnej — rozważymy: e5J12, 
od strony  metodologicznej, e5113. i od strony  problem owej.



e5111. oto charak terystyka ogólna; e51111. pierw sza odmia
na ma postać fizjologiczno-biologiczną; e51112. posługuje się — 
głównie — term inologią zastaną w fizjologii oraz biologii; 
e51113. dopełnienie nowym i term inam i jest takie, że tym  term i
nom nie jest przyporządkow ane żadne znaczenie psychologiczne.

e5112. od strony  metodologicznej ta  pierw sza odmiana ma 
wyraiźnie podstawę separatystyczną i ekskluzywną. e51121. dla 
W atsona punktem  wyjścia w konstruow aniu w łasnej m etodo
logii — była radykalna k ry ty k a  introspekcjonizm u: e511211. 
W edług tej k ry ty k i k ierunek introspekcjonistyczny oparty  jest 
na fikcji, gdyż świadomość nie istnieje.

e51122. dla W atsona punktem  dojścia było — po radykal
nym  odrzuceniu introspekcjonizm u — przyjęcie; e511221. 
z jednej strony — jako jedynej m etody badań — obserwacji 
oraz eksperym entu; e511222. z drugiej strony  — uznał za je 
dyny przedm iot badań — zachowanie się człowieka i innych 
istot żywych; e511223. to zachowanie się jest „zm ienną zależ
n ą ”, czyli reakcją wyznaczoną przez bodźce zew nętrzne zwane 
„zm iennym i niezależnym i” .

e5113. od strony  problem owej — postaw a separatystyczna, 
czy ekskluzyw na była niem niej zdecydowana; e51131. chociaż 
pośród zachowań się w ystępują  u W atsona reakcje werbalne, 
a pod tą  nazwą u k ry ty  był — niejako — problem  m yślenia; 
e51132. n iektóre inne problem y były dom niem ane pod nazwą 
„strum ień aktyw ności” .

e512. dla drugiej odm iany behawioryzm u — e5121. na po
czątku podam y kró tką  charakterystykę ogólną, e5122. a da
lej — zestaw im y odmianę drugą z pierwszą.

e5121. oto charakterystyka: druga odm iana opracowana 
przez E. C. Tolmana posiada postać psychologiczną, ale bez 
w yraźnej term inologii o świadomości.

e5122. zestaw iając odm iany drugą z pierwszą, wskażemy; 
e51221. że Tolman n iektóre elem enty przyjął — bez zmian — 
od W atsona; e51222. inne przyjęte  zmodyfikował; e51223. 
a jeszcze inne — do przyjętych  i zm odyfikowanych — dodał; 
e51224. do tych rozważań dołączymy krótkie podsumowanie.



e51221. do przyjętego — bez dokonania zm ian — należy 
głównie koncepcja roli bodźca, czyli „zm iennej niezależnej”.

©51222. a przy jęte  i zmodyfikowane obejm ują watsonowską 
s tru k tu rę  metodologiczną ukonstytuow aną przez obserwację 
i eksperym ent oraz s tru k tu rę  problem ową ukonstytuow aną 
przez zachowanie się, czyli zespół „zm iennych niezależnych” .

e51222. tolm anow ska m odyfikacja sprowadza się do dwu 
zabiegów: e512221. jeden negatyw ny, elim inujący z zachowania 
się watsonowskie przypisyw anie statycznego staw ania się auto
matycznego: e5122211. bowiem w watsonowskim  ujęciu zacho
wanie się jest sum ą wielu procesów równoległych, zachodzą
cych autom atycznie.

e512222. drugi zabieg pozytyw ny: polegał on na w prow a
dzeniu dynam izm u do zachowania się oraz na uznaniu całoś- 
ciowaści w  zachowaniu się: e5122221. dynam izm  postuluje we
w nętrzną zależność, współistnienie i w spółdziałania elem entów, 
a całościowość nie dopuszcza koncepcji, u trzym ującej, że ca
łość zachowania się jest zlepkiem  elem entów. e5122222. dyna
miczne i całościowe zachowanie się im plikuje różne aspekty 
i ukierunkow ania poznawcze oraz celowe z wyszukiwaniem  
środków i sposobów skutecznego zm ierzania do celu.

e51223. oto elem enty — do przyjętych  i zmodyfikowa
nych — dodane: tu  — głównie — chodzi o s tru k tu rę  i funkcje 
„zm iennych pośredniczących” : e5122231. w  tym  ujęciu — obok 
bodźców zew nętrznych — w ystępują „zm ienne pośredniczą
ce” w  postaci bodźców środowiskowych, dziedzicznych i w yu
czonych nastaw ień oraz fizjologicznych popędów: e512232. wy
m ienione czynniki w pływ ają na powstaw anie i jakość zacho
wania się.

e51224. w podsum owaniu podkreślić należy, że przedsta
wiona charak terystyka w yraźnie odróżnia zachowanie się istot 
obdarzonych życiem psychicznym  od reakcji czysto biologicz
nych, a tym  bardziej od ruchów  ciał m artw ych: e512241.



w tym  naśw ietleniu koncepcja tolm anow ska w ydaje się być 
szerokim  wstępem  do tendencji in tegracyjnej 17.

e513. odnośnie trzeciej odmiany, to — e5131. po krótkiej 
charakterystyce ogólnej, rozw ażym y tu dwa stosunki: e5132. 
jeden — to stosunek tej odm iany do m etody introspekcyjnej; 
e5133. drugi — to stosunek tej odm iany do koncepcji psycho
logów radzieckich; e5134. oraz nakreślim y podsumowanie roz
ważań.

e5131. charakterystyka tej odm iany behawioryzm u sprow a
dza się do stw ierdzenia, że odmiana ta, opracowana przez
O. H. M owrera, posiada postać psychologiczną z w yraźną te r 
minologią przystosowaną do w yrażania świadomości.

e5132. w ym ieniony — jako pierwszy — stosunek M owrera 
w yraża się w praktyce m etody introspekcyjnej w  sform uło
waniu um iarkow anym : k ry tyka  posiada dwa aspekty: e51321. 
aspekt negatyw ny polega na tym , że k ry ty k a  nie w ykazuje 
zasadniczej nieskuteczności m etody introspekcyjnej; e51322. 
aspekt pozytyw ny sprowadza się do dwu zarzutów  e513221. 
jeden zarzut p iętnuje  tendencje introspekcjonizm u um iarko
wanego, w yrażające się w uznaw aniu in trospekcji za „główną 
m etodę badań stanów  świadomości” ; e523222. drug i zarzut 
w skazuje na brak osiągnięć dostatecznych w introspekcjoniz- 
mie, a więc celuje się tu  tylko w faktyczną nieskuteczność.

e5133. drugi stosunek w yraża się u M owrera — e51331. 
z jednej strony  — w uznaniu m etody ekstrospekcyjnej; e51332. 
z drugiej strony — w aprobacie dla koncepcji sform ułow anej 
przez N ittina na tem at świadomości: e513321. w  koncepcji tu  
aprobow anej świadomość jest obdarzona jedynym  atrybutem : 
tym  atrybu tem  jest odtw arzanie, reprodukow anie, reprezen
towanie rzeczywistości otoczenia.

e51332. ta  rzeczywistość posiada niezależne istnienie:

17 E. C. Tolm an, P rincip les of purposive behavior, w  zb. S, Koch, 
Psychology, A Study of Science, v. 2, N ew  York, 1959, Me G raw — 
H ill; zob. A. L ew icki, Procesy poznaw cze i orientacja w  otoczeniu, 
45—48, W -w a, 1960.



e513323. a w ew nątrz świadomości pow staje odbicie tej nieza
leżnie istniejącej rzeczyw istości18.

e51333. N ittina koncepcja, aprobow ana przez M owrera jest 
powszechnie uznaw ana przez psychologów radzieckich — z tym  
zastrzeżeniem  — e513331. że n iektórzy z psychologów radziec
kich, jak np. S. L. Rubinsztejn 19 uznaje przydatność in trospek
cyjnej metody; e513332. a inni, jak np. T iep łow 20 — zdecydo
w anie odrzuca wartość m etody introspeckyjnej.

e5134. podsum owując powyższe rozważania, trzeba podkreś
lić, że m owrerowskie wprowadzenie pojęć o świadomości do 
kierunku behawiorystycznego — jest realnym  ujaw nieniem  
tendencji integracyjnej.

e52. pozostaje do omówienia metodologiczna koncepcja be- 
haw iorystyczna stosunku — e521. danych empirycznych, e522. 
do konstrukcji teoretycznych; e523. z kró tką oceną tego sto
sunku.

e521. danym i em pirycznym i są — stw ierdzone, skontrolo
wane, proste — fakty , czy zjaw iska psychiczne, przyporządko
w ane zmierzonym  i ustalonym  faktom , czy zjawiskom  — bądź 
fizycznym, bądź fizjologicznym, zlokalizowanym  w czasie 
i przestrzeni oraz opisanym  w term inach jednoznacznych.

e522. do skonstruow ania teorii dwa w ym agania muszą być 
spełnione: e5221. jedno dotyczy jakości elem entów językowych; 
e5222. drugie — dotyczy: e52221. funkcji, e52222. form y, 
e52223. i w eryfikacji teorii.

e5221. elem entam i językowym i niezbędnym i do sform uło
w ania teorii — mogą być użyte dwojakiego rodzaju term iny: 
e52211. jedne term iny  pochodzą z ustaleń  em pirycznych i ozna

18 O. H. M owrer, Learning Theory and B ehavior, N ew  York, 1960; 
J. W iley, J. R eykow ski, M etodologiczne problem y psychologii w spółczes
nej, 133— 134, W -w a, 1964.

19 S. L. Rubinsztejn, Podstaw y psychologii ogólnej, 48—49, W -w a,
1962.

20 В. M. T iepłow, Ob obiektiw nom  m etodie w  psichołogii, Sow ietskaja  
Piedagogika, 7, 66—96, 1952.



czają „zm ienne"; e52212. drugie — to takie term iny, które 
są zdefiniowane za pomocą pierwszych.

e52221. funkcja teorii sprowadza się do względnie adekwa
tnego reprezentow ania danych doświadczenia, przedstaw ionych 
znaczniejszą liczbą term inów .

e52222. — w przeciw staw ieniu do m ateria łu  doświadczal
nego, przedstaw ionego znaczniejszą liczbą term inów  — form a 
konstrukcji teoretycznych w inna być ukonstytuow ana za po
mocą m inim alnej liczby term inów .

e52223. w eryfikacja teorii dokonuje się przez realizację od
powiedniej sy tuacji eksperym entalnej, w k tórej spełnia się 
przew idyw ania 21.

e523. przedłożone w ym agania noszą piętno pozytyw istycz
ne.· e5231. gdyby te w ym agania zostały spełnione, dałyby —· 
niew ątpliw ie — podstawę do ścisłości oraz do uniknięcia fikcji; 
e5232. w  każdym  razie — te  w ym agania są w yrazem  szukania 
ścisłości w psychologicznych badaniach i w psychologicznym 
pisarstw ie.

22223. z powyższej całości obejm ującej tendencje ujaw nione 
w introspekcjonizm ie i w  nieintrospekcjonizm ie — w ynurza się 
konkluzja, w  k tórej — w yraźniej — podkreślić należy zbieżność 
problem ową w różnych kierunkach psychologicznych, a ■— 
m niej w yraźnie — uw ydatnioną, w zajem ną tolerancję różnych 
metod.

III. Konkluzja o roli terminologii w  procesie integracyjnym  
na terenie psychologii.

f. w konkluzji tej uw zględni się: f l .  naprzód — zabiegi po
stulatow e, f 2 . a następnie — zabiegi realizacyjne.

f l .  oto zabiegi postulatowe: f i l .  pierwsza grupa zabiegów 
dotyczy języka już używanego w  psychologii: f i l i .  z tej g ru 

21 B. F. Skinner, C ritique of psychoanalytic concepts of psychology  
and psychoanalytic, U nivers, o f M innesota Press, 1956; R eykow ski, M e
todologiczne problem y psychologii w spółczesnej, 109, 115, 116, W wa, 1964.



py — niektóre zabiegi posiadają charakter ogólny; f l l 2 . z tej 
g rupy  — inne zabiegi posiadają charakter szczegółowy.

f i l l ,  zabieg postulatow y o charakterze ogólnym sprowadza 
się do stw ierdzenia: w ielu psychologów widzi konieczność sys
tem atycznego badania języka używanego w psychologii.

f 11 2 . zabiegi o charakterze szczegółowym: badania powin
ny  ustalić — f 1121 . z jednej strony  — kategorie term inów, 
k tó re  m ogłyby być p rzy ję te  w jednym  i tym  sam ym  znaczeniu, 
czyli jednoznacznie przez wszystkie k ierunki psychologiczne; 
f i  122 . z drugiej s trony  —  należy zmierzać do ustalen ia ka te 
gorii term inów , k tó re  nie mogą być używ ane w jednym  i tym  
sam ym  znaczeniu przez różne kierunki psychologiczne; f 1123. 
dla ostatnio wym ienionej kategorii term inów  trzeba by  skon
struow ać regu ły  przekładalności.

f 12 . druga grupa zabiegów postulatow ych zaw iera zm ierza
nie — £1 2 1 . po pierw sze — do dopełnienia — języka już uży
wanego — skonstruow aniem  nowych nazw z przyporządkow a
niem  odpowiednich znaczeń, f l 2 2 . po drugie — do opracowa
nia nowych reguł odpowiednich do konstruow ania i operowania 
oraz do koordynow ania dopełniających elem entów z dopełnia
nymi.

f 121 . d la urealnienia potrzeby i możliwości skonstruow ania 
nowych nazw — wytyczyć należy k ierunk i oznaczania: f  12 1 1 . 
te  k ierunki w skazują — w m echanizm ach zachowania się — 
takie aspekty, jak  świadome introspekcyjnie, świadome eks- 
trospekcyjnie, świadome dwoma sposobami, czyli in trospek
cyjnie i ekstrospekcyjnie, nieświadom e ale psychiczne, nie- 
psychiczne różnej kategorii, a więc już to stale w ystępujące 
w  zachowaniu się, już to w ystępujące nieregularnie w zacho
waniu s ię 22.

f 13. jeszcze jedna grupa zabiegów postulatow ych da się

22 A. L ew icki, Procesy poznaw cze i orientacja w  otoczeniu, 56—58, 
86—90, W -w a, 1960; zob. R. S. W oodworth, H. Scholsberg, P sychologia  
experym entalna, Przedm ow a napisana p. A. L ew ickiego str. 6, W -w a,
1963.



tak  wyrazić: psycholog — w toku badań oraz w toku tw orze
nia określonych konstrukcji językowych na tem aty  psycholo
giczne powinien: f 131. z jednej strony  — rozróżniać, rozdzie
lać, a rozróżnione i rozdzielone części, czy fragm enty  w artoś
ciować pod względem treści oraz form y: fl311. przykładowo 
w skazuje się tu  takie części, jak  opis, klasyfikacja, definicja, 
in terp retacja, ilustracja, w yjaśnienie, dowodzenie, uzasadnie
nie; f 1311. tu  w ypada zaznaczyć, że rozróżnianie i rozdzielanie 
jest pożądane i w ew nątrz w ym ienionych — wyżej — części.

fl32 . z drugiej strony — psycholog powinien nazywać te 
różne części oraz zabiegi; f 1321. tak  uw yraźnione ogniwa ciągu 
postępow ania myślowego dają: f 1321. łatwość kontrolow anie 
się dla samego autora; f 1313. przystępność do streszczeń dla 
czytelnika; f 13213. a nade wszystko — odsłaniają drogę do od
krycia poprawności, ew entualnie niepoprawności w postępo
waniu.

f 2 . obok tych postulatow ych zabiegów m am y tra fną  próbę 
realizacji, opracowaną przez M. K re u tz a 23, a przedtem  była 
podobna próba, podjęta przez E. Abramowskiego 24.

f 2 1 . tu  scharakteryzujem y te próby, szczególniejszą uwagę 
zw racając na sform ułow aną K reutza.

f2 1 1 . autor, chcąc dać — zasadniczy, wspólny i jednako
w y — punk t wyjścia dla różnych kierunków  psychologicznych, 
badawczych i system atyzujących f 2 1 1 1 . zaczął od przedstaw ie
nia zasad definicyjnych, f 2 1 12 . a następnie — w rozw ijaniu, 
stosując je, realizow ał W konstruow aniu definicji zasadniczych 
pojęć psychologicznych.

23 M. Kreutz, A naliza życia psychicznego jednostki, P odstaw y psy
chologii, 348— 396, W -w a, 1949; zob. Psychologiczne pojęcia opisow e, 
1-68, L w ów , 1939; zob. I. Próba zdefiniow ania kilku podstaw ow ych pojęć 
psychologii, w  Przeglądzie filozoficznym  r. X X X , 317— 319, W -w a 1927; 
J. K. Potocki, O term inologii psychologicznej, 19—24. Przegl. filoz. 
2.2.1898.

24 E. A bram owski, Teoria jednostek psychicznych, W -w a, 1899, zob. 
K. T w ardow ski, R ecenzja Teorii jednostek psychicznych, E. A bram ow 
skiego, Przegląd filozoficzny, r. III, 63—79, W -w a 1900.



f2 1 1 1 . cztery  zasady sform ułow ane pow inny być — łącz
nie —· spełnione, aby było popraw ne konstruow anie w ybranych 
definicji; f2 1 1 1 1 . zasady — w arunkujące poprawność defini
cji — scharakteryzujem y: f 2 1 1 1 1 1 . naprzód — przez nazw a
nie, f 2 11112 . a następnie przez uw ypuklenie znaczeń.

f2 1 11 1 1 . samo nazw anie w czterech w ypadkach jest poprze
dzone wyrażeniem : „definicja pow inna być” : po pierwsze „w y
starczająca”, po drugie „możliwie n eu tra ln a” , po trzecie „prak
tyczna... łatw o stosow alna” , po czw arte „o cechach rea lnych” .

f 2 1 1 1 1 2 . oto uw ypuklenie znaczeń: po pierwsze „w ystarcza
jąca” znaczy tyle, co wstawić w  definiens — „jasne, zrozu
miałe... te rm iny”... m ające postać pierwotności, lub sprow adzal- 
ne do pierwotności; po drugie „możliwie n eu tra ln e” znaczy tyle, 
że definicje — pod względem syntaktycznym  i sem antycz
nym  — pow inny być wolne od wzorów, konwencji, założeń 
zaczerpniętych z określonych teorii, czy system ów 25.

Po trzecie „praktyczna... łatwo stosow alna” tu  dla usta le
nia znaczenia należy zwrócić uwagę na trzy  aspekty: poznaw
czy, strukturalno-ontologiczny i językowy.

Aspekt strukturalno-ontologiczny wiąże się z realnym  
istnieniem  nieskom plikowanej s tru k tu ry  i prostej funkcji; 
aspekt poznawczy pokryw a się z bezpośrednim  uchwyceniem  
em pirycznym  tej w łaśnie nieskom plikowanej s tru k tu ry  i pros
tej funkcji; aspekt językow y sprow adza się do sform ułow ania 
za pomocą niew ielu term inów, o wartości jednoznacznej, o moż
liw ie adekw atnym  oznaczaniu nieskom plikowanych s tru k tu r 
i prostych fu n k c ji26. Te trzy  aspekty razem  wzięte składają się 
na praktyczność i stosowalność definicji do zabiegów badaw 
czych i system atyzujących; po czw arte „o cechach rea lnych”

25 Pow yższa charakterystyka zakłada m ożliw ość i faktyczność w y 
dzielen ia elem entów  prostych w  psych ice ludzkiej.

26 Ta charakterystyka ·— zdaje się im plikow ać założenie, że  jakieś 
defin iow anie da się uniezależnić od w szelk iej koncepcji teoretycznej oraz 
ogólnej. Takie uniezależnienie byłoby osiągalne, gdy chodzi o pokazy
w anie, ale dla definiow ania, to należałoby to dopiero uzasadnić.

6 — S tu d ia  P h ilo so p h iae  C h ris tia n a e



to znaczy tyle, co było wypowiedziane o aspekcie s tru k tu ra l-  
no-ontologicznym .

f 2 1 1 2 . realizacja sform ułow anych zasad odbyw ała się w ten  
sposób: ±2 1 1 2 1 . w  jednym  paragrafie  była budow ana poszcze
gólna definicja, f2 1 122 . a w drugim  paragrafie zatytułow anym  
„poprawność podanej defin icji” — autor konfrontow ał zbudo
w aną definicję z czterem a zasadam i ustalonym i, aby przez to 
w artościow anie uw yraźnić poprawność definicji.

f21123. w ystępują tu  pary  przyporządkow ane paragrafów : 
jeden paragraf nosi nazwę w łasną definicji wybranego pojęcia, 
a drugi paragraf byw a oznaczony wspólną nazwą „poprawność 
podanej defin icji” .

f21124. oto nazw y pierwszych paragrafów : zjawisko psy
chiczne, życie i przeżycie psychiczne, stany  i elem enty psy
chiczne, kom pleksy psychiczne, odgraniczone treści.

f21125. samo podanie nazw wskazuje, że chodzi tu  o pojęcia, 
k tóre są i m uszą stanowić p unk ty  w yjścia dla każdego opisu, 
klasyfikacji, definicji, in terp retacji, ilustracji, w yjaśnienia, 
uzasadnienia. f21126. rozw ażania przeprowadzone wskazują, że 
ro la term inologii jest ważną w badaniach i w  system atyzow a
niu na teren ie  psychologii, a zorganizowane zabiegi zm ierzające 
do ustalen ia znaczeń usuw ają wiele przeszkód ham ujących ten 
dencje integracyjne.

L A  C A R A C T É R IS T IQ U E  D E S P O S T U L A T S  T E R M IN O L O G IQ U E S  
D A N S  L A  P SY C H O L O G IE  G É N É R A L E

( R é s u m é )

1. au début de l'introduction: on p lace le som m aire;  1°. dans le  
corps de l ’introduction on m ontre le plan  de la  com position entière. 
1°. dans la partie fina le  de l ’introduction on précise  le problèm e:  
il. en précisant on procède d’une m anière n égative:  11. on élim ine tout 
a qui appartient à la  p sychologie „m étaphysique”; 12. on élim ine  
aussi la com paraison de la  term inologie psychologique avec la  term i
nologie de sciences hétérogènes.

2. le  procède posi t i f  consiste à proposer l ’exam en — f21. du rô le  
de la  term inologie — f212. dans les descriptions et dans les c lassifica 
tions des données em piriques; f213. et de ce rô le  dans les constructions



des données em piriques; f213. et de ce rôle dans les constructions 
théoriques et dans les form ations de différentes conceptions ou de d if
féren ts  systèm es.

II. solutions du problèm e:  221. dans la p rem ière  part ie  de la solu
tion  on envisage le problèm e d ’une m anière générale: 2211. pour le  
point de départ on prend deux constatations: l ’ex istence —■ dans la  
p sychologie  — des conceptions et des courants opposés, d’autre part —  
la  structure du langage coincide avec la  structure du systèm e élaboré  
dans un dom aine de la science.

2212. en psychologie—il y  a des expresions, qui par définitions, ont
:une sign ification  d ifférente ou m êm e opposée dans une conception par
rapport à la  sign ification  de ces expressions définies dans une autre  
conception; 22122. en outre — il y a beaucoup de m ots — utilisés en 
psychologie —  qui sont dépourvus d’univocité.

2213. en psychologie on peut parler — plutôt de p lusieurs langages
et non d’un seu l langage; 22132. la psychologie n’est ni un systèm e
ferm é, n i un systèm e uni intérieurem ent par une conséquence logique.

222. dans la seconde part ie  de la solution  on envisage des questions  
particulières:  2221. une de ces questions traite le  rapport entre la ter
m inologie neurophysiologique.

22211. Ici on va  procéder de la  façon suivante: 222111. tout 
d’abord —■ on va  donner une exp lication  générale 222111. dans l ’ex p li
cation on invoque le procédé m éthodologique  qu’on pratique souvent 
en introduisant des propositions form ulées dans un dom aine dans un 
aufre domaine; 2221111. ordinairem ent les propositions introduites jouent 
le  rôle des prém isses dans ce dom aine nouvel.

2221112. le  m êm e procédé convient au dom aine psychologique de la  
part du dom aine neurophysiologique.

222112. ensuite — on aborde d irec tem en t le sujet:  ici on prend sous 
considération — c. la  th èse  — d. et sa justification .

c. la thèse  est form ulée de la  m êm e m anière par les psychologues 
m arxistes: certaines lois neurophysiologiques servent com m e des pré
traditionnels, par les psychologues paw low iens et par les psychologues 
m isses pour construire des lois psychologiques.

d. la justif ica t ion  n’est pas tellem ent unanim e: d l. la jus tif ication  
trad it ionnelle  sera form ulée sur la base de conception de M ichotte.

d l l l3 .  au point de vue em pirique ■— les structures et les fonctions 
sensuelles sont qu antitatives et spacieuses: d l l l4 .  ces attributs n’excé- 
dent pas la  m atérialité; d l l l6 .  les structures et les fonctions sensuelles  
ne sont pas diam étralem ent opposées aux structures et aux fonctions 
neurophysiologiques, m ais les deux espèces de réa lité  ne se  confondent 
pas, n i ne s ’identifient pas.

d l l l7 .  dans certaines situations on peut s ’appuyer sur les données



neurophysiologiques pour apporter des exp lications aux données psy
chiques.

dl 121. du point de vue spécu lative et théorique il faut adm ettre 
l ’âm e une et substantielle avec les trois attributs: végétatif, sensuel 
et intellectuel: cette âm e est — en m êm e tem ps — source d’énergie et 
effectu e  la  causalité.

d ll22 . les structures et les fonctions — tant sensuelles, que neuro
physiologiques — en dernière instance — dépendent causativem ent de 
l ’âm e: l ’âm e étan t dans l ’organism e constitue une base ontologique et 
exp lica tive  par rapport aux structures et fonctions — tant sensuelles, que  
neurophysiologiques.

d2. la justif ica t ion  paw.lowienne: d21. dans l ’introduction on souligne  
l ’actualité de la  conception paw low ienne en Union Sow ietique et en 
Pologne; d22. ensuite —· on souligne que P aw low  directem ent s’occupait 
du com portem ent des êtres v ivants: d221. ces occupations ont étées 
inséparables de l ’étude des réactions sensuelles et neurophysiologiques.

d241. les notes caractéristiques des structures et des fonctions neu
rophysiologiques sont les suivantes: sim ples incoscientes, se  développent 
d’une m anière autom atique et m écanique, apparaissent avec des d if
férentes in tensités — com m e action de pousser ou com m e action de 
freiner.

d242. les notes caractéristiques des structures et des fonctions sen 
suelles sont les suivantes: m algré que quantitatives et spacieuses, elles 
sont dynam iques, conscientes, elles apparaissent dans les com portem ents 
avec la  com position, avec la disposition ou avec l ’organisation des 
structures et des fonctions neurophysiologiques de pousser et de freiner.

d2423. étant donnée une dependence ontologique de deux entités, rien  
n ’em pêche a ce que — d’une part — les lo is psychologiques s ’entrela
cent avec les lo is neurophysiologiques et d’autre part — à ce que les 
énoncés sur le  psychique s’entrelacent avec les énoncés sur les données 
neurophysiologiques.

d3. justi f ica t ion  m a rx is te :  cette justification  se base sur l’analyse  
de deux notions — d’une part —  „la notion psychologique”, d’autre 
part — „la notion neurophysiologique”. Cette analyse se  fait du point 
de vu e — d31. de la compréhension,  d32. et du point de vu e de l’e x 
tension,

d31. du point de \jue de la compréhension  — d311. en prem ier 
lieu  —· on défin it la  signification  exprim ée par „la notion psychologi
qu e” ; d3111. cette sign ification  consiste à être une représentation, un 
reflet, une em preinte de l ’entourage. d312. en second lieu  on définit 
la  signification  exprim ée par „la notion neurophysiologique” : d3121. cette  
sign ification  consiste à  exprim er l ’ensem ble de m écanism es, qui accom -



pagnent, qui influencent et qui conditionnent l ’efficacité  de la  représen
tation  de l ’entourage.

d313. ces défin itions étant données — on a cherché un principe de 
l ’évolution  m atérialiste pour appuyer la conclusion: d3131. d’après le 
principe évolution iste  — l ’entité neurophysiologique appartenant aux  
êtres v ivants — au point de vu e de genèse — précède le  psychique  
apparu à un m om ent dans les êtres vivants; d3132. et vo ici la  conclusion: 
il convient d’expliquer le  succédant par l ’antécédant.

d32. du côte de l’extension  — d3211. on considère les deux no
tions, — à savoir, la  notion psychologique et la  notion neurophysiologi
que — com m e deux classes des nom s doués — en principe — de deux  
significations d ifférentes; d3221. m ais la d ifférence des significatons 
n ’em pêche pas aux entités désignées par ces nom s à être contenus dans 
la  m êm e extension , d32211. car deux noms, avec les significations d if
féren tes p euvent ·— ou bien désigner deux aspects de la m êm e réalité, 
ou bien ■—> désigner deux pro priétés différentes d’un seul élém ent ou 
d’un seul objet.

d3222. ces considérations essayent de m ontrer que les structures 
et fonctions psychiques aussi bien que les structures et fonctions neuro
physiologiques, quoique portent les nom s d ifférentes, entrent dans la  
m êm e extension: d2221, deux entités — en m êm e tem ps — différent et 
s’identifient.

d322212. cette affirm ation s ’accorde avec le  principe reconnu par 
le  m atérialism e dialéctiue: l ’unité de deux contradictoires, ou l ’unité 
de deux contraires; entre deux opposants il y a de l’unité et de la  
com m unauté.

d32222111. cependant cette m êm e affirm ation  est en désaccord avec  
un autre principe reconnu par les m arxistes: d32222112. ce  principe  
soutient que le psychique n’est pas réductib le au m atériel; tandis qu’au 
neurophysiologique on n’attribue pas cette irréductibilité.

2222. la seconde question particu lière  se  rapporte à l ’étude de 
l ’attitu de et de la tendence de séparation et d’in tégration  devenant 
visib les dans les courants psychologiques tels, com m e l’in trospect ionism e  
e t le béhavior ism e.

22221. dans l’exp lica tion  in trodu ct ive  on éclaircit — e l. tout 
d’abord —  ce qu’on entend par la  tendence séparatiste: e l l .  cette  ten 
dence se  m an ifeste  par le  choix des m éthodes spéciales et par le  choix  
des problèm es déterm inés, en élim inant les autres m éthodes et les  
autres problèm es.

e2. ensu ite — ce qu’on entend par l ’a ttitude d’intégration: e21. cette  
attitude s’exprim e dans la  reconnaissance des m éthodes sub jectives et 
ob jectives en adm ettant tous les aspects du problèm e psychologique. 

e31. ordinairem ent la  tendence séparatiste se développait en dépen-



dence des raisons m éthodologiques; e32. tandis que l ’attitude intégrante  
éta it d ictée par les soueis tendent à com pléter les aspects du problèm e.

22222. après le s  explications on passe à l ’exam en de deux concep
tions psychologiques, en y cherchant les tendences de séparation et 
d’intégration.

e4. notre prem ière préoccupation se tourne vers l’intuit ionisme:  e41. 
l’in tu ition ism e dans sa form e rad ica le , n’adm ettant pas l ’efficacité  des 
m éthodes objectives, s ’enferm e dans la  subjectiv ité et se  sépare de la  
solution  de nom breux problèm es psychologiques.

e42. l ’in tu ition ism e dans sa form e m odérée  —  pour la  m éthode in 
trosp ective ■—· propose com m e objet — les structures et les fonctions 
sim ples seulem ent. e4211. dans cette conception on prévoit une large  
application des tests et d’autres m éthodes objectives: e4212. cette con
ception  est ouverte aux tendences intégrantes.

e43. l ’in tu ition ism e sous la  form e m odérée —■ s ’efforce d’u tiliser tous 
le s  m oyens possibles pour développer les recherches et puis — sur 
ce tte  m atière ·—■ en fa isan t abstraction et généralisation, il prend les 
résu lta ts abstraits et généralisés pour construire des théories un ifian
tes  les données em piriques.

e5. le béhavior ism e  se  présente sous trois form es: e511. dont la p re 
m iè re  est ce lle  de Watson:  e5111. son caractère et sa term inologie est 
presque entièrem ent construit à la  m anière de physio logie  et de biolo
gie;  e  5112. la  valeur de la  m éthode in trosp ective est rad icalem ent n iée. 
e5112. le  béhaviorism e sous cette form e ne constitue aucun fondam ent 
pour les tendences intégrantes.

e512. la seconde form e  est ce lle  de Tolman: e5121. son caractère est 
d éjà  psychologique,  m ais sans la  term inologie pour désigner la  conscien
ce; e5122. ce  m anque de term inologie sur conscience — éta it récom 
pen sé  am plem ent par la term inologie u tilisée  pour expliques la  conduite, 
le  com portem ent hum ain — en y soulignant le dynam ism e, la spontanéi
té , la coordination, les élém ents cognitifs, com m e si, libre choix  des 
m oyens et les tendences finales.

e51221. il  est vrai, que ce com portem ent est un ensem ble global des 
réactions d’un être v ivant en réponse à une situation  donnée, m ais ce 
n ’est pas un assem blage m écanique, car c’est un ensem ble structuré. 
«51224. sous cette form e ■— la  conception est une large introduction  
.aux tendences intégrantes.

e513. tro is ièm e form e  est ce lle  de M ow rer:  e 5131. cette  form e a — 
•expressém ent un caractère psychologique, avec la  term inologie pour 
désigner la  conscience.

e5132. M owrer reproche à la m éthode in trospective le  défaut de 
l ’efficacité , m ais ne rén ie pas entièrem ent la  valeur de cette  m éthode; 
e5133. par contre — ce psychologue reconnaît la  p leine efficacité  de la  
m éth od e extrospective.



e51332. M owrer approuve la  conception form ulée par N ittin  au 
su jet de la  consience: le  rôle principal de conscience c’est refleter, 
reproduire, réprésenter, donner une em preinte de l ’entourage; e51333. 
ce  que M owrer accom plit — coincide avec les positions prises par
H. C. W arren, R. S. W oodworth et J. Kantor qui ont élargi l ’étendue  
de l ’occupation au su jet de la  conscience et des réactions subjectives. 
e5134. tout cela est un signe im portant des tendences intégrantes.

III. la conclusion  porte sur l’im portance de l ’étude de term inologie  
psychologique: f l .  —■ tout d’abord — ici on a réuni quelques postulats, 
qui concernent le  langage de-'psychologie: f i l .  on postu le surtout —· 
f i l l ,  d’une part —■ un effort tendant à établir d’une m anière précise la 
sign ification  des noms; f 112. d’autre part — à élaborer des règles qui 
perm ettreraient traduire les expressions u tilisées dans une conception  
en expressions u tilisées dans une autre conception.

f2. ensu ite — on a analysé les essais réalisés par quelques psycholo
gues polonais: f21. en prem ier lieu  —  on a m ontré les critères élaborés, 
qui servent pour la  vérification  des défin itions en psychologie; f22. en  
second lieu  — on a énum éré les notions défin ies, qui sont considérées 
com m e les points de départ dans les recherches et dans les systém ati
sation  en psychologie.


